



Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

6. januar 2017

Besvarelse af spørgsmål 61 alm. del stillet af udvalget den 9. december 2016 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Andreas Steenberg (RV).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Hvad vil ministeren gøre for at sikre, at intentionerne i udbudsloven efterlevs i praksis?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

evm@evm.dk

www.evm.dk

Svar:

Det ligger mig meget på sinde, at intentionerne i den nye udbudslov efterlevs i praksis. Der er allerede taget en række initiativer, som skal medvirke hertil.

I forbindelse med at udbudsloven trådte i kraft den 1. januar 2016 udgav Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen vejledningen *Udbudsloven – vejledning om udbudsreglerne* om de nye tiltag i loven. Heri gives en detaljeret gennemgang af reglerne suppleret med cases og illustrationer af udbudsprocessen m.m. Efterfølgende har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen udgivet yderligere fire vejledninger og flere er planlagt til udgivelse i 2017.

For at sikre, at vejledningerne adresserer de mest relevante spørgsmål og problemstillinger i udbudsloven, har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen etableret en følgegruppe for vejledningsindsatsen med de væsentligste interessenter på området. Derudover inddrager styrelsen alle, der har interesse i at komme med input til vejledningerne fx gennem dialogmøder.

Som led i vejledningsindsatsen er hjemmesiden *Bedreudbud.dk* også blevet etableret. Hjemmesiden blev lanceret primo 2016 i samarbejde med Dansk Industri, Dansk Erhverv, Håndværksrådet, Dansk Byggeri, Danske Regioner, KL, Foreningen for offentlige indkøbere (IKA), Moderniseringsstyrelsen og Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI), og indeholder vejledning og praktiske værktøjer, der kan hjælpe med at gennemføre udbud efter udbudsloven. Via hjemmesiden er der blevet besvaret mere end 1.000 konkrete spørgsmål i løbet af 2016. Denne online service har medvirket til at afklare en del tvivlsspørgsmål fra udbudspraktikerne og har samtidig givet et indblik i, hvor de største udfordringer findes i forhold til den praktiske anvendelse af reglerne.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har derudover sammen med en række partnere afholdt 13 dialogmøder i 2016 rundt omkring i landet om, hvordan man kan bruge de nye muligheder i udbudsloven.

Jeg er opmærksom på at, der fortsat kan være behov for, at ordregivere bliver gjort opmærksomme på mulighederne i den nye lov for bl.a. at nedsætte transaktionsomkostningerne til gavn for såvel virksomhederne som for ordregiverne. Den tidligere erhvervs- og vækstminister sendte i oktober 2016 et brev ud til samtlige kommuner og regioner med det formål at opfordre til, at udbudslovens muligheder for at reducere transaktionsomkostningerne for såvel virksomhederne som ordregiverne bliver anvendt. Kopi af brevet blev sendt til udvalgets orientering den 17. oktober 2016.

Der er således iværksat en række initiativer, der skal medvirke til at sikre, at intentionerne i udbudsloven efterleves i praksis. Den samlede lov vil blive evalueret i efteråret 2020, to år efter, at loven er fuldt indfaset, men allerede i år vil ”følg- eller forklar”-princippet om opdeling af offentlige kontrakter i mindre delkontrakter blive evalueret.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen